Os cursos internos 

são projetados para atender a todos os socioeducandos, sem restrição de idade ou escolaridade, 
garantindo que todos tenham a oportunidade de se beneficiar das atividades formativas. Ao 
longo do ano de 2024, foram realizadas aproximadamente 284 (duzentos e oitenta e quatro) 
inscrições nestes cursos, o que demonstra o crescente interesse dos adolescentes/jovens por 
qualificação profissional. Paralelamente, a Fundac estabeleceu parcerias com instituições 
formadoras que pudessem ampliar as opções de cursos disponíveis, como secretarias municipais

[...]

adolescentes/jovens. Foi dado continuidade, também, a ações importantes junto a parceiros já 
estabelecidos, como o Senai, a Fundação Bradesco e o Sebrae, que ofertaram cursos presenciais e 
na modalidade EAD, promovendo capacitações importantes, certificando cerca de 156 (cento e 
cinquenta e seis) socioeducandos. Essas oportunidades visam fortalecer não apenas as ações de 
qualificação profissional, mas também inserções no mercado de trabalho, o que aconteceu, 
notadamente nas unidades de semiliberdade, onde foram registradas inserção em estágios e

[...]

Considerando a necessidade de qualificar as equipes multidisciplinares, responsáveis pelos 
atendimentos aos adolescentes/jovens que passam pelo sistema socioeducativo, foram 
realizadas, no decurso do ano de 2024, diversas qualificações no âmbito da Fundac, 
contemplando formações iniciais e continuadas, tendo certificado 883 (oitocentos e oitenta e 
três) profissionais. Estas formações são relevantes para o cumprimento dos objetivos estratégicos 
institucionais, tendo em vista que proporcionam visão clara e sistêmica do atendimento 
socioeducativo, da missão institucional e dos valores da Fundac, possibilitando que as ações